Глава Члянского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2015                                                                                                                    № 25
с. Чля

  Об обеспечении надлежащего состояния источников противопожарного                              водоснабжения на территории Члянского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности"
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении надлежащего состояния источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Члянского сельского поселения.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, за которыми закреплены источники наружного противопожарного водоснабжения, содержать и обслуживать источники наружного противопожарного водоснабжения в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
3. Главе Члянского сельского поселения ежегодно уточнять реестр источников наружного противопожарного водоснабжения.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативно-правовых актов Члянского сельского поселения.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                                         Е.Н. Маркова

[bookmark: Par28]

УТВЕРЖДЕНО
[bookmark: _GoBack]
постановлением главы Члянского сельского поселения

от 22.06.2015                  № 25

[bookmark: Par37]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ НАДЛЕЖАЩЕГО СОСТОЯНИЯ ИСТОЧНИКОВ
 ПРОТИВОПОЖАРНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
ЧЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

[bookmark: Par42]1. Общие положения
1. К источникам наружного противопожарного водоснабжения относятся:
1.1. Наружные водопроводные сети с пожарными гидрантами;
1.2. Водные объекты, используемые для целей пожаротушения в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Здания, сооружения и строения, а также территории организаций и населенных пунктов должны иметь источники противопожарного водоснабжения для тушения пожаров.
3. В качестве источников противопожарного водоснабжения могут использоваться естественные и искусственные водоемы, а также внутренний и наружный водопроводы (в том числе питьевые, хозяйственно-питьевые, хозяйственные и противопожарные).
4. Необходимость устройства искусственных водоемов, использования естественных водоемов и устройства противопожарного водопровода, а также их параметры определяются Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".

[bookmark: Par51]2. Расход воды на наружное пожаротушение

2.1. Расход воды на наружное пожаротушение зданий, устанавливается нормативными документами по пожарной безопасности, принятыми в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".
[bookmark: Par60][bookmark: Par66]
[bookmark: Par76]3. Источники противопожарного
водоснабжения производственных объектов

3.1. Производственные объекты должны обеспечиваться наружным противопожарным водоснабжением (противопожарным водопроводом, природными или искусственными водоемами).
3.2. Запас воды для целей пожаротушения в искусственных водоемах должен определяться исходя из расчетных расходов воды на наружное пожаротушение и продолжительности тушения пожаров.
3.3. Для обеспечения надлежащего забора воды пожарной техникой из естественных водоемов необходимо устройство подъезда дорог с площадками (пирсами) для установки пожарных автомобилей.
3.4. Дороги и подъезды к источникам противопожарного водоснабжения должны обеспечивать проезд пожарной техники в любое время года.